
Deliberazione N. 543
Assessore

Assessore Morcone Mario
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      09  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 22/09/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

FONDAZIONE POLIS - DETERMINAZIONI.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) con deliberazione n. 2352 del 29.12.2007, la Giunta Regionale ha promosso la costituzione della
Fondazione  denominata  “Pol.i.s.”  con  l'obiettivo  di  sviluppare  un  polo  di  riferimento  per  la
promozione e sperimentazione di nuove tipologie d’intervento nei diversi segmenti della sicurezza
delle città, approvando, tra l’altro, il relativo schema di statuto;

b) nell’ambito delle azioni attuative e del perseguimento delle finalità e degli obiettivi delle disposizioni
citate,  la  Regione  Campania  ha  costituito  la  “Fondazione  Pol.i.s –  Politiche  Integrate  per  la
Sicurezza”;

c) ai sensi dell’articolo 6 dello Statuto vigente, il Consiglio di Amministrazione è il massimo organo di
amministrazione e guida della Fondazione e può essere composto da un numero massimo di sette
membri, ai sensi dell’articolo 6.2 “i Componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica 5
(cinque)  anni  e  possono  essere  confermati”,  ai  sensi  dell’articolo  6.3  “il  Presidente  ed  il  vice
Presidente  sono  nominati  dalla  Giunta  regionale  su  proposta  del  Presidente  della  Regione
Campania”,  ai  sensi  dell’articolo  6.4,  per  l’espletamento  del  relativo  incarico  “i  componenti  del
Consiglio di Amministrazione hanno diritto solo ad un rimborso delle spese documentate sostenute
per ragioni dell’Ufficio”, comunque poste a carico del bilancio della Fondazione;

RILEVATO che 
a) con deliberazione n. 527 del 07/08/2018 la Giunta regionale ha nominato per la durata di cinque

anni, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto della Fondazione, don Antonio Palmese quale Presidente della
Fondazione Pol.i.s., e la dott.ssa Rosaria Manzo quale Vice Presidente;

b) occorre  provvedere al  rinnovo delle  cariche statutarie,  per  assicurare  alla  stessa Fondazione le
condizioni di piena operatività e continuità;

VISTA la nota prot. 2023 – 0015485/UDCP/GAB/GAB del 01/08/2023 U, con la quale il Presidente della
Giunta  della  Regione  Campania  ha  chiesto  all’Ufficio  Speciale  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi
Territoriali e della Sicurezza Integrata di avviare l’istruttoria preordinata all’adozione di deliberazione di
giunta regionale  concernente la  conferma di  Don  Antonio Palmese e della  dott.ssa  Rosaria  Manzo
rispettivamente quali Presidente e Vicepresidente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione
Pol.i.s; 

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che
a) sono stati acquisiti i curricula dei suindicati nominativi e le dichiarazioni in ordine alla insussistenza di

cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013;
b) sono state completate le verifiche previste dalla circolare del RPCT n. 2/2023 in ordine alla veridicità

delle suddette dichiarazioni e che hanno avuto esito positivo;

RITENUTO, pertanto, 
a) di dover confermare, ai sensi dell'art. 6 del vigente Statuto fondativo, don Antonio Palmese, quale

Presidente della Fondazione Pol.i.s., e la dott.ssa Rosaria Manzo, quale Vicepresidente; 
b) di dover stabilire, in conformità allo Statuto fondativo, che l’incarico conferito è svolto a titolo gratuito,

salvo il  rimborso delle spese documentate sostenute in ragione dell'ufficio,  nei limiti  delle risorse
all’uopo stanziate nel bilancio della Fondazione, ed ha durata di cinque anni decorrenti dall'adozione
del presente provvedimento;



VISTI
 Il vigente Statuto della Fondazione Pol.i.s.;
 l’articolo 48 dello Statuto regionale;
 la nota prot. 2023 – 0015485/UDCP/GAB/GAB del 01/08/2023 U del Presidente della Giunta della

Regione Campania;
 i  curricula degli  interessati  e le dichiarazioni  dagli  stessi  rilasciate ai  sensi del  DPR 445/200 in

conformità al D.Lgs. n. 235/2012 e D.Lgs. n. 39/2013;

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  confermare,  ai  sensi  dell'art.  6  del  vigente  Statuto  fondativo,  quale  Presidente  della
Fondazione Pol.i.s. don Antonio Palmese, e quale Vicepresidente la dott.ssa Rosaria Manzo; 

2. di stabilire, in conformità allo Statuto fondativo, che l’incarico conferito è svolto a titolo gratuito,
salvo il rimborso delle spese documentate sostenute in ragione dell'ufficio, nei limiti delle risorse
all’uopo  stanziate  nel  bilancio  della  Fondazione,  ed  ha  durata  di  cinque  anni  decorrenti
dall'adozione del presente provvedimento; 

3. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio regionale per l'espressione del gradimento ai
sensi dell’art.  48 del  vigente Statuto regionale,  all'Assessore alla Sicurezza,  al  Gabinetto del
Presidente, all'Ufficio del Federalismo per gli  adempimenti   consequenziali,  al  BURC e nella
sezione “Casa di Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 543 del 22/09/2023 US      09  00

O G G E T T O  :

FONDAZIONE POLIS - DETERMINAZIONI.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Morcone Mario  25/09/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Monsurro' Mario  25/09/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 22/09/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 25/09/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 2      :  Ufficio Legislativo

    60 . 9      :  Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	DELIBERA

